
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Integrazione di impegno di spesa determina dirigenziale num. reg. gen. 47 del 02/02/2021 a oggetto  Adesione 

convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario TIM per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione 

dati da destinare agli alunni delle scuole medie e elementari che effettuano DAD (Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO 

QUADRO CONSIP 6930022311  CIG derivato Z1D302B5A9 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Pio Alfonso Carlucci 

 

Procedura numero: 3369  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 200 del 22 dicembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2877 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Integrazione di impegno di spesa determina dirigenziale num. reg. gen. 47 del 

02/02/2021 a oggetto  Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo 

operatore aggiudicatario TIM per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione 

dati da destinare agli alunni delle scuole medie e elementari che effettuano DAD 

(Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO CONSIP 6930022311  CIG 

derivato Z1D302B5A9 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che con determina dirigenziale  numero reg. generale 47 del 02/02/2021 veniva 

impegnata da parte del Servizio Pubblica Istruzione , la spesa per adesione a  

convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario TIM per la 

fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da destinare agli alunni delle scuole 

medie e elementari che hanno effettuano DAD (Didattica a Distanza) per un importo 

complessivo di € 16.000,00 iva compresa  

 

Visto che per il protrarsi dello stato di emergenza e delle continue disposizioni emanate dal 

Presidente della Regione inerenti la didattica a distanza, è stato necessario prorogare tale 

convenzione fino a data da destinarsi; 

Rilevato che risultano inevase le seguenti fatture emesse Tim relative a servizio in epigrafe: 

numero fattura  Anno di riferimento  Imponibile  Iva  

7X02563600 2021 6.606,30 1.446,54 

7X03246977 2021 15.322,40 3.370,93 

7X04004126 2021 6.176,40 1.358,81 

7X00361458 2022 6.365,88 1.358,62 

7X01388135 2022 6.626,27 1.357,71 

7X02323888 2022 6.610,89 1.358,10 

7X035180022 2022 6.424,74 1.290,41 

7X04446157 2022 1.109,35 101,40 

7X05510424 2022 1192,86 99,84 

   

per un totale di euro 68177,45 compreso iva;  

Considerato che con pec n. prot. 62566 in data 01/06/2022, il Servizio Economato 

sottolineando il gravoso onere da parte dell’Ente a mantenere attiva tale convenzione e in 

vista la chiusura dell’anno scolastico, ha richiesto l’autorizzazione di recedere dal 

contratto al Servizio Pubblica Istruzione; 

Dato atto dell’assenza di risposta da parte del Servizio interessato e visto il termine dello 

stato di emergenza pandemica , il Servizio Economato con pec n. 69429 del 21/06/2022 

indirizzata ai Servizi Informatici, ha disposto in autonomia l’avvio di procedura di disdetta 



inerente  della convezione Consip Telefonia Mobile 7 relativa a 730 sim , 10 Tablet e 650 

router utilizzati dalle scuole per la DAD 

Rilevato che con pec del 04/08/2022 prot. n. 85461, il Servizio Informatico ha confermato 

l’avvio delle procedure di disdetta richieste indicando da parte di Tim due modalità di 

disdetta : il reso o il riscatto delle apparecchiature , tale Servizio restava in attesa di nuovi 

disposizioni; 

Dato Atto che con data del 23/08/2022 il Servizio Economato ha richiesto la restituzione 

di tali apparecchiature a tutte le scuole che hanno usufruito del servizio reso , a oggi sono 

rientrati 340 router;  

Vista l’imminenza della chiusura di bilancio anno 2022 e la necessita di attribuire tali 

spese su capitoli inerenti le spese Covid che andranno a successiva rendicontazione si 

rende necessario sospendere il servizio di recupero apparecchiature prevedendo una spesa 

complessiva forfettaria di € 100.000,00 di cui € 68.177,45 per la copertura di fatture già 

emesse dalla Tim e di € 31.822,55 per eventuali costi di chiusura dovuti alla mancata 

consegna delle apparecchiature da parte degli Istituti Scolastici 

Atteso che la rettifica e/o integrazione di un provvedimento per legittimare la regolarità di 

un atto di gestione per eliminare errori presenti nei dati rilevati nella relazione, è 

consentito; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria approvato dalla 

commissione straordinaria, nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 

06 agosto 2021 con deliberazione assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10 

marzo 2022; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si richiama integralmente per formarne parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

di impegnare a integrazione della determina 47 del 02/02/21 l'importo di € 100.000 (IVA 
compresa)  ai seguenti capitoli di spesa: 
 

 capitolo 730060 per euro 60.000,00 

 capitolo 730065 per euro 40.000,00  
 
 
            Il Dirigente 

                                                                                                 dott. Carlo Dicesare 

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3369

Integrazione di impegno di spesa determina dirigenziale num. reg. gen. 47 del 02/02/2021 a
oggetto  Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario TIM
per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da destinare agli alunni delle scuole medie e
elementari che effettuano DAD (Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO CONSIP
6930022311  CIG derivato Z1D302B5A9

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 200 Nr. adozione generale:
22/12/2022Data adozione:

22/12/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 22/12/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.200 del 22/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Integrazione di impegno di spesa determina dirigenziale num. reg. gen. 47 del 02/02/2021

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.05.99913.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 7300602022

60.000,00Importo:22/12/2022Data:2022 1904/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE FINANZIATE DA  CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART.114 DL
18/2020

Finanziato con : (E 124910) CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART.114 DL 18/2020 € 60.000,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE FINANZIATE DA  CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART.114 DL 18/2020 - PRESTAZIONE DI
SERVIZI

SIOPE: 1.03.02.13.99913.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 7300652022

40.000,00Importo:22/12/2022Data:2022 1905/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE FINANZIATE DA  CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART.114 DL
18/2020 - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 22/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3369

Integrazione di impegno di spesa determina dirigenziale num. reg. gen. 47 del 02/02/2021 a
oggetto  Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario TIM
per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da destinare agli alunni delle scuole medie e
elementari che effettuano DAD (Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO CONSIP
6930022311  CIG derivato Z1D302B5A9

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 200 Nr. adozione generale:
22/12/2022Data adozione:

22/12/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 22/12/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 22/12/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 22/12/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 22/12/2022


